АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2020           с. Петровское        № 37

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских

территорий Петровского района Тамбовской области»

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,

постановлением администрации Тамбовской области от 31 декабря 2019 №

1506 «Об утверждении Государственной программы Тамбовской области

комплексного развития сельских территорий», на основании Устава

Петровского района Тамбовской области, постановления администрации

Петровского района от 07.06.2013 №505 «Об утверждении порядка разработки,

утверждения и реализации муниципальных программ Петровского района»

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие

сельских территорий Петровского района Тамбовской области» согласно

приложению.

 2. Разместить настоящее постановление  в печатном средстве массовой

информации Петровского района Тамбовской области – газете «Официальный

вестник Петровского района» и на информационно-новостном портале

региональных СМИ Тамбовской области www.top68.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Н.В. Фролова.

Глава Петровского

района С.Н. Ефанов

Приложение

Утверждена

постановлением администрации

Петровского района Тамбовской области

от 24.01.2020 г. № 371158

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий Петровского района

Тамбовской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный

исполнитель

программы

Отдел архитектуры и строительства администрации

Петровского района

Соисполнители

программы

Финансовый отдел администрации Петровского

района

Подпрограммы

программы

нет

Программно-

целевые

инструменты

(ведомственные

целевые

программы)

нет

Цели Программы Удовлетворение потребности сельского населения в

благоустроенном жилье;

повышение уровня благосостояния сельского

населения;

повышение уровня и качества жизни сельского

населения на основе повышения уровня развития

социальной инфраструктуры и инженерного

обустройства сельских территорий.

Задачи Программы Обеспечение жильем граждан постоянно

проживающих и работающих на сельских территориях;

обеспечение развития телекоммуникационной,

инженерной и социальной инфраструктуры на

сельских территориях.

Целевые

индикаторы и

показатели

программы, их

значения на

последний год

реализации

Доля сельского населения в Петровском районе -

100,0%;

доля соотношения среднемесячных располагаемых

ресурсов сельского и городского домохозяйств -

94,1%;

доля общей площади благоустроенных жилых

помещений в сельских населенных пунктах

Петровского района – 42,6 %

Сроки и этапы

реализации

программы

Сроки реализации: 2020-2025 гг.

Программа реализуется в один этап.

Объемы и

источники

финансирования

программы

Общий объем финансирования  на 2020-2025 гг.-

65 146,3 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 – 10 646,3 тыс. рублей;

2021 – 10 700,0 тыс. рублей;

2022 – 10 800,0 тыс. рублей;

2023 – 10 900,0 тыс. рублей;

2024 – 11 000,0 тыс. рублей;

2025 – 11 100,0 тыс. рублей;

источники финансирования:

- внебюджетные средства – 65 146,3 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 – 10 646,3 тыс. рублей;

2021 – 10 700,0 тыс. рублей;

2022 – 10 800,0 тыс. рублей;

2023 – 10 900,0 тыс. рублей;

2024 – 11 000,0 тыс. рублей;

2025 – 11 100,0 тыс. рублей.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы

В целях повышения эффективности финансового и организационного

обеспечения мероприятий, которые направлены на повышение качества жизни

сельских жителей, сформирована единая государственная политика в

отношении сельских территорий. Правительством Российской Федерации

разработана долгосрочная Стратегия устойчивого развития сельских

территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденная

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р

(далее - Стратегия).

Данная Стратегия направлена на создание условий для обеспечения

стабильного повышения качества и уровня жизни сельского населения на

основе преимуществ сельского образа жизни, выполнение селом

общенациональных функций - производственной, демографической,

трудоресурсной, пространственно-коммуникационной, сохранение историко-

культурных основ идентичности народов страны, поддержание социального

контроля и освоенности сельских территорий.

2. Приоритеты  в сфере реализации муниципальной программы.

Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Президентом Российской Федерации В.В. Путиным в Послании

Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.03.2018 поставлена

задача "особое внимание уделять социальному, инфраструктурному развитию

сельских территорий", решение которой должно качественно изменить жизнь

сельских жителей, приблизить условия проживания в сельской местности к

уровню городов, и в первую очередь в части доступности объектов социальной

и транспортной инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства.

Приоритетным направлением муниципальной политики является

создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие

человека.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию

экономического потенциала аграрного сектора требуется системный подход,

важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению

уровня и качества жизни на селе.

Основными целями реализации муниципальной программы являются:

обеспечение жильем граждан, проживающих на сельских территориях;

повышение уровня благосостояния сельского населения;

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе

повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного

обустройства сельских территорий.

Для достижения вышеуказанных целей муниципальной программы

требуется решение следующих задач, реализуемых в основных мероприятиях:

обеспечение жильем граждан, постоянно проживающих и работающих

на сельских территориях;

содействие в повышении уровня занятости сельского населения;

обеспечение развития телекоммуникационной, инженерной и социальной

инфраструктуры на сельских территориях.

Муниципальная программа планируется к реализации в 2020 - 2025 годах

в один этап.

Муниципальная программа предусматривает следующие направления:

развитие жилищного строительства на сельских территориях и

повышение уровня благоустройства домовладений;

содействие занятости сельского населения;

развитие инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских

территориях;

благоустройство сельских территорий.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной

программы

Основными показателями (индикаторами), характеризующими

достижение целей и решение поставленных задач муниципальной программы,

являются:

доля сельского населения в Петровском районе 100,0%;

доля соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и

городского домохозяйств 94,1%;

доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских

населенных пунктах Петровского района 42,6%.

Перечень показателей (индикаторов) реализации муниципальной

программы приведен в приложении № 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной

программы

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на

достижение ее целей и на решение наиболее важных текущих и перспективных

задач, обеспечивающих комплексное развитие сельских территорий.

Одной из основных целей муниципальной программы является

повышение доли общей площади жилых помещений в сельских населенных

пунктах, оборудованных всеми видами благоустройства. Решение имеющихся

задач предусматривается, в том числе комплексом мероприятий.

Муниципальная программа включает в себя следующее основное мероприятие

- развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение

уровня благоустройства домовладений, в рамках которого реализуются

следующие мероприятия:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских

территориях;

Перечень мероприятий Государственной программы приведен

в приложении № 2.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы

осуществляется за счет местного бюджета, бюджета Тамбовской области,

федерального бюджета, внебюджетных источников.

Общий объем финансирования составляет 65 146,3 млн. рублей, в том

числе за счет средств внебюджетных источников - 65 146,3 млн. рублей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено

в приложении № 3. Объем средств направляемых на реализацию

муниципальной программы ежегодно корректируется с учетом средств,

предусмотренных на соответствующий год в бюджетах всех уровней и

внебюджетных источников.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Муниципальная программа предусматривает персональную

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними

мероприятий.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного

расходования финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо

четкое взаимодействие между всеми исполнителями муниципальной

программы.

Реализация и предоставление отчетности по итогам реализации

муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем –

отделом архитектуры и строительства администрации Петровского района.

Ответственный исполнитель:

обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта

муниципальной программы (внесение изменений) и его согласование;

в соответствии с требованиями постановления администрации

Петровского района от 07.06.2013 №505 «Об утверждении порядка разработки,

утверждения и реализации муниципальных программ Петровского района»

представляет в отдел экономики администрации Петровского района сведения,

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности

муниципальной программы;

организует и координирует реализацию муниципальной программы,

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет

ответственность за своевременную и качественную реализацию программных

мероприятий, принимает решение о внесении изменений в муниципальную

программу и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и

показателей муниципальной программы в целом и в части, его касающейся, а

также конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы

и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет

целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм

реализации муниципальной программы, разрабатывает и представляет для

согласования и утверждения в установленном порядке соответствующие

изменения в муниципальную программу;

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из

федерального бюджета и внебюджетных источников.

Соисполнитель:

обеспечивает целевое и эффективное использование средств;

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений

администрации Петровского района, в том числе с учетом результатов оценки

эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в

информационно-коммуникационной сети "Интернет" информацию о

муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений

показателей (индикаторов) муниципальной программы, степени выполнения

мероприятий муниципальной программы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.